



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 08.30.001/2024

O CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS, com sede na Av. Prefeito João Inácio de Lucena, 1800, na cidade de Brejo Santo, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 12.987.708/0001-67, neste ato representado(a) pela Secretária Executiva, a Sra. Helen Barros Miranda Lucena, nomeada pela Portaria nº 004/2021 de 27 de janeiro de 2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 08.30.001/2024, publicada em 02 de setembro de 2024, processo administrativo n.º 08.30.001/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços visando futura e eventual aquisição parcelada de produtos de limpeza, consumo, expediente e diversos para atender as necessidades da Policlínica José Gilvan Leite Sampaio e Centro de Especialidades Odontológica Manoel Inácio Torres, unidades de saúde gerenciados pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, especificados no Termo de Referência, anexo do edital de Licitação nº 08.30.001/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 01	FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 32.043.610/0001-69, AVENIDA ANTÔNIA AMBROSIO BASILIO ALVES, Nº 254- CABACEIRAS EM BREJO SANTO - CEARÁ. REPRESENTANTE: CICERO SAMUEL DE SOUSA LUNA CONTATO: 88.9.8143-1541.						
GRUPO 1	CÓDIGO	PRODUTOS DE LIMPEZA - GERAL	UND	TOTAL	MARCA	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1	368775	ACIDO MURIÁTICO CX/12 UND DE 1 L, LIMPADOR BASE ÁCIDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:LIMPEZA DE PISOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BIODEGRADÁVEL	CX	1	OTIMO BRILHO	R\$ 38,00	R\$ 38,00
2	226700	ÁGUA SANITÁRIA 1L CX C/ 12 UND - ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA:HÍPOCLORITO DE SÓDIO, HÍDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO:VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO:CLASSE 8, NÚMERO RISCO:85, RISCO SAÚDE:3, CORROSIVIDADE:1, PESO MOLECULAR CLORO:74,50, DENSIDADE:DE 1,20 A 1 G/L, COR:AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO:LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS,, TIPO:COMUM	CX	63	CLORITO	R\$ 25,00	R\$ 1.575,00
3	283964	BARBEADOR- ESPECIFICAÇÃO: APARELHO BARBEAR, TIPO:DESCARTÁVEL, MATERIAL LÂMINA:LÂMINA AÇO INOX, QUANTIDADE LÂMINAS:2 LÂMINAS UN, MATERIAL CABO:CABO PLÁSTICO	UND	122	ORIGINAL	R\$ 2,00	R\$ 244,00
4	272254	BORRIFADOR - BORRIFADOR, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:SPRAY, CONTEUDO BICO BORRIFADOR, CAPACIDADE:500 ML, APLICAÇÃO:ACONDICIONAR SOLUÇÃO REVELADORA	UND	3	GOAL	R\$ 10,00	R\$ 30,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS
CNPJ: 12.987.708/0001-67
Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800 - Morro dourado - Brejo Santo
Fone/Fax: (88) 35310295

Handwritten signature and initials in blue ink.



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS

5	391712	CLORO PASTILHA- HIPOCLORITO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO:EM PASTILHA, FÓRMULA QUÍMICA:CA CL2O2 ANIDRO, PESO MOLECULAR:142,98 G/MOL, TEOR DE PUREZA:PUREZA MÍNIMA DE 98% , TEOR MÍNIMO DE CLORO 65%, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA:CAS 7778-54-3	BALDE	15	GENCO	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
6	449798	DETERGENTE LAVA LOUÇA 5L CAIXA COM 04 GALÕES-DETERGENTE, COMPOSIÇÃO:DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO:LAVAGEM DE LOUÇAS, AROMA:INODORO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PH 6,5 A 7,5, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO INCOLOR.	CX	12	UNIC	R\$ 54,00	R\$ 648,00
7	600381	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHA, DISPENSER PAPEL TOALHA, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:INTERFOLHA, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR E CHAVE, DIMENSÕES:28,5 X 25,5 X 14 CM	UND	5	PREMISSE	R\$ 30,00	R\$ 150,00
8	404651	DISPENSER PORTA SABONETE LÍQUIDO BRANCA COM RESERVATÓRIO - DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL:PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE:800 ML, TIPO FIXAÇÃO:PARADE, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO	UND	11	PREMISSE	R\$ 54,00	R\$ 594,00
9	450514	ESCOVA CANTOS -ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS:NÁILON, COMPRIMENTO:27 CM, APLICAÇÃO:LIMPEZA DE INSTRUMENTOS EM GERAL, LARGURA:5 CM, ESPESSURA:2 CM	UND	5	PROLIL	R\$ 12,00	R\$ 60,00
10	333358	ESCOVA PARA SANITÁRIO COM SUPORTE- ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS:NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO:VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE.	UND	18	PROLIL	R\$ 5,00	R\$ 90,00
11	481018	ESPONJA DE LA DE AÇO FARDOS C/14 EMBALAGENS C/08 UND DE 60G. ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO:LIMPEZA GERAL, MATERIAL:LÃ AÇO	FRD	2	ASSOLAN	R\$ 20,00	R\$ 40,00
12	481020	ESPONJA MULTIUSO DE LIMPEZA DUPLA FACE 110X75X20 CAIXA COM 50 PACOTES- ESPECIFICAÇÃO:ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO:UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, MATERIAL:ESPUMA / FIBRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA FACE, FORMATO:RETANGULAR	CX	6	LUME	R\$ 40,00	R\$ 240,00
13	449810	FIBRA DE LIMPEZA PESADA VERDE ESCURA 125 X 87MM PCT COM 10 UNIDADES- ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL:FIBRAS DE NAYLON, FORMATO:RETANGULAR, ABRASIVIDADE:PESADA, APLICAÇÃO:LIMPEZA GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO:260 MM, LARGURA MÍNIMA:100 MM	PCT	10	3M	R\$ 35,00	R\$ 350,00
14	449809	FIBRA DE LIMPEZA LEVE VERDE 102 X 260MM PCT 10 UNIDADES-ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL:FIBRAS DE NAYLON, FORMATO:RETANGULAR, ABRASIVIDADE:LEVE, APLICAÇÃO:LIMPEZA GERAL, COMPRIMENTO MÍNIMO:260 MM, LARGURA MÍNIMA:100 MM	PCT	10	3M	R\$ 15,00	R\$ 150,00
15	223534	FLANELA- FLANELA TECIDO, MATERIAL:FLANELA, COMPRIMENTO PEÇA:30 M, LARGURA PEÇA:90 CM, COR FUNDO:AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO APLICÁVEL	UND	23	DANTEX	R\$ 3,00	R\$ 69,00
16	367064	LUVA LATEX RANHURADA CANO LONGO- TAMANHOS: P LUVA SEGURANÇA, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:P, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTAS, MODELO:PALMA ANTIDERRAPANTE, COR:AMARELA	UND	4	DANNY	R\$ 10,00	R\$ 40,00
17	366491	LUVA LATEX RANHURADA CANO LONGO- TAMANHOS: M LUVA SEGURANÇA, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTAS, MODELO:PALMA ANTIDERRAPANTE, COR:AMARELA	UND	13	DANNY	R\$ 10,00	R\$ 130,00
18	366493	LUVA LATEX RANHURADA CANO LONGO- TAMANHOS: G LUVA SEGURANÇA, MATERIAL:LÁTEX, TAMANHO:G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTAS, MODELO:PALMA ANTIDERRAPANTE, COR:AMARELA	UND	5	DANNY	R\$ 10,00	R\$ 50,00
19	440731	LUVA LATEX RANHURADA CANO LONGO- TAMANHOS: EG UVA SEGURANÇA, MATERIAL:100% BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO:EG, FORMA:ANATÔMICA, MODELO:BAINHA PROTEÇÃO PUNHO, SEM TALCO OU AMIDO, COR:AZUL, TIPO:DESCARTÁVEL	UND	4	DANNY	R\$ 25,00	R\$ 100,00
20	307851	MOP PÓ 40 CM- ESPECIFICAÇÃO: MOP PÓ, MATERIAL:FIBRAS DE ALGODÃO COSTURADAS EM LONA, LARGURA:10 CM, COMPRIMENTO:40 CM, APLICAÇÃO:LIMPEZA, COR:BRANCA, GRAMATURA:150, ACABAMENTO:FECHAMENTO POR LAÇOS COSTURADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO INCLUSO; 300G; LAVÁVEL E ADAPTÁVEL A MODELOS	UND	2	BRALIMPIA	R\$ 80,00	R\$ 160,00
21	307850	MOP PÓ 60 CM- ESPECIFICAÇÃO: MOP PÓ, MATERIAL:FIBRAS DE ALGODÃO COSTURADAS EM LONA, LARGURA:10 CM, COMPRIMENTO:60 CM, APLICAÇÃO:LIMPEZA, COR:BRANCA, GRAMATURA:150, ACABAMENTO:FECHAMENTO POR LAÇOS COSTURADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO INCLUSO; 300G; LAVÁVEL E ADAPTÁVEL A MODELOS	UND	2	BRALIMPIA	R\$ 90,00	R\$ 180,00
22	485479	MOP PÓ REFIL 40 CM- ESPECIFICAÇÃO: REFIL, MATERIAL:FIBRA SINTÉTICA E ESPUMA DE POLIURETANO, APLICAÇÃO:LIMPEZA E ABSORÇÃO DE SUJEIRA, TIPO:REFIL PARA MOP, DIMENSÕES:350 X 155 X 16 MM	UND	9	BRALIMPIA	R\$ 48,00	R\$ 432,00
23	485479	MOP PÓ REFIL 60 CM- REFIL, MATERIAL:FIBRA SINTÉTICA E ESPUMA DE POLIURETANO, APLICAÇÃO:LIMPEZA E ABSORÇÃO DE SUJEIRA, TIPO:REFIL PARA MOP, DIMENSÕES:350 X 155 X 16 MM	UND	1	BRALIMPIA	R\$ 65,00	R\$ 65,00

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO- CPSMBS

CNPJ: 12.987.708/0001-67

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena- 1800 - Morro dourado - Brejo Santo

Fone/Fax: (88) 35310295

Atualização: maio/2023

Ata de Registro de Preços - Lei nº 14.133, de 2021.



**CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS**

24	415080	MOP ÚMIDO- ESPECIFICAÇÃO:MOP ÚMIDO, MATERIAL:FIO DE ALGODÃO DE ALTA QUALIDADE, TIPO PONTA:DOBRADA, APLICAÇÃO:LIMPEZA, COR:BRANCA, COMPRIMENTO:140CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO ALUMÍNIO	UND	2	BRALIMPIA	R\$ 90,00	R\$ 180,00
25	449784	MOP ÚMIDO REFIL- ESPECIFICAÇÃO: 08:37 MOP ÚMIDO, MATERIAL:ALGODÃO E POLIÉSTER, TIPO PONTA: DOBRADA, APLICAÇÃO:LIMPEZA, COR:BRANCA, GRAMATURA:340 G/M2	UND	27	BRALIMPIA	R\$ 20,00	R\$ 540,00
26	615312	PANO DE PRATO- ESPECIFICAÇÃO: PANOPRATO, MATERIAL:ALGODÃO, COMPRIMENTO: 70CM, LARGURA: 45CM, COR:DIVERSAS(ESTAMPADO)	PCT	9	MF TEXTIL	R\$ 14,00	R\$ 126,00
27	297836	PAPEL HIGIENICO PARA DISPENSER PACOTE C/ 8 ROLOS- ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL: CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO:300 M, LARGURA:10 CM, QUANTIDADE FOLHAS:DUPLA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:EXTRAMACIO, NÃO PICOTADO	PCT	104	SOLIS	R\$ 54,00	R\$ 5.616,00
28	436328	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA CX C/ 10 PACOTES DE 200 FOLHAS - ESPECIFICAÇÃO: TOALHA DE PAPEL, MATERIAL:100%CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA:2 DOBRAS, COMPRIMENTO:20CM, LARGURA:21 CM, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:INTERFOLHADA	CX	320	ECOPEL	R\$ 80,00	R\$ 25.600,00
29	251594	POLIDOR DE ALUMÍNIO, CX C/ 24 UND DE 500ML- ESPECIFICAÇÃO: DETERGENTE ÁCIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO BÁSICA:TENSOATIVOS ANIÔNICOS, CORANTE E ÁGUA, APLICAÇÃO:LIMPEZA DE ALUMÍNIO	CX	5	UNIC	R\$ 35,00	R\$ 175,00
30	601242	RODO 40 CM- ESPECIFICAÇÃO: RODO, MATERIAL CABO: MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL SUPORTE: MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE:40 CM, COR: SUPORTE E CABO NATURAL, QUANTIDADE BORRACHAS:2 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO APROXIMADAMENTE 1,20 M, COM ROSCA	UND	12	PROLIL	R\$ 8,00	R\$ 96,00
31	229933	RODO LIMPA VIDRO- ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR VIDRO, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL BASE: BORRACHA, COMPRIMENTO CABO:50CM, TIPO:RODO, APLICAÇÃO:LIMPEZA VIDRO	UND	2	PROLIL	R\$ 15,00	30,00
32	436764	SABÃO EM PÓ MULTIUSO CX C/24 UND 500G - ESPECIFICAÇÃO: SABÃO PÓ, ASPECTO FÍSICO: PÓ, COMPOSIÇÃO:TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES E CORANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ALVEJANTE E CARGA	CX	7	LUME	R\$ 50,00	R\$ 350,00
33	283448	SABONETEIRA LÍQUIDO GIRATORIA SUPORTE PAREDE - ESPECIFICAÇÃO: SABONETEIRA, MATERIAL SUPORTE:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL RESERVATÓRIO: PLÁSTICO, CAPACIDADE:500 ML, TIPO FIXAÇÃO:PAREDE, TIPO USO: BANHEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM VÁLVULA SUBSTITUÍVEL	UND	8	PREMISSE	R\$ 35,00	R\$ 280,00
34	415888	SABONETE LÍQUIDO PEROLIZADO PARA ANTI-SEPSIA DAS MÃOS- SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO PEROLADO, APLICAÇÃO:ASSEPSIA DAS MÃOS, COMPOSIÇÃO:ALCOOL E SORBITOL	GALÃO	27	LIZ	R\$ 28,20	R\$ 761,40
35	374970	SACO DE 30 LITROS PARA LIXO DOMESTICO PACOTE C/100 UND- ESPECIFICAÇÃO:SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:30 L, COR:PRETA, LARGURA:59 CM, ALTURA:62 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MATERIAL ORGÂNICO, ESPESSURA:0,08MM, NORMAS TÉCNICAS:NB R9190 E 9191, MATERIAL:POLIETILENO	PCT	31	LIMP BAG	R\$ 30,00	R\$ 930,00
36	398561	SACO DE 50 LITROS PARA LIXO DOMESTICO PACOTE C/100 UND- ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:50 L, COR:PRETA, LARGURA:63 CM, ALTURA:80 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PEÇA ÚNICA/SUPORTE 10KG/IDENTIFICADO/ETIQUETADO, ESPESSURA:0,06 MM, MATERIAL:POLIETILENO ALTA DENSIDADE	PCT	37	LIMP BAG	R\$ 30,00	R\$ 1.110,00
37	394450	SACO DE 100 LITROS PARA LIXO DOMESTICO PACOTE C/100 UND - ESPECIFICAÇÃO:SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:100 L, COR:PRETA, LARGURA:75 CM, ALTURA:105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PEÇA ÚNICA/SUPORTE 20KG/IDENTIFICADO/ETIQUETADO, ESPESSURA: 0,10MM, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL:POLIETILENO ALTA DENSIDADE	PCT	57	LIMP BAG	R\$ 23,99	R\$ 1.367,43
38	353480	SACO DE 250 LITROS PARA LIXO REFORCADO PACOTE C/100 UND - ESPECIFICAÇÃO: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:250L, COR:PRETA, APLICAÇÃO:COLETA DE LIXO	PCT	8	LIMP BAG	R\$ 150,00	R\$ 1.200,00
39	613780	SUPORTE PARA FIBRA LT COM CABO (1/6) RB : CONJUNTO PARA LIMPEZA, TIPO: SUPORTE MODELO "LT", COMPONENTES: SUPORTE, CABO 1,40M, FIBRA VERDE E FIBRA BRANCA, APLICAÇÃO:LIMPEZA EM GERAL	UND	4	BRALIMPIA	R\$ 60,00	R\$ 240,00
40	446269	VASSOURA DE PÉLO CX C/12 UND - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PÉLOS SINTÉTICO, MATERIAL CEPA: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA:40CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA, DIÂMETRO CEPA:25MM	CX	1	PROLIL	R\$ 220,00	R\$ 220,00

R\$ 46.956,83 (Quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três centavos)

LOTE 02	FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 32.043.610/0001-69, AVENIDA ANTÔNIA AMBROSIO BASILIO ALVES, Nº 254- CABACEIRAS EM BREJO SANTO - CEARÁ. REPRESENTANTE: CICERO SAMUEL DE SOUSA LUNA CONTATO: 88.9.8143-1541.						
GRUPO 2	CÓDIGO	PRODUTOS DE CONSUMO - MANUTENÇÃO DIÁRIA	UND	TOTAL	MARCA	VALOR UNI.	VALOR TOTAL

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS

CNPJ: 12.987.708/0001-67

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800 - Morro dourado - Brejo Santo

Fone/Fax: (88) 35310295

[Handwritten signature]

**CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS**



1	463996	AÇÚCAR REFINADO FARDO C/30 PACOTES DE 1 KG- ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, TIPO: REFINADO, COLORAÇÃO : BRANCA	FRD	21	AGROVALE	R\$ 126,00	R\$ 2.646,00
2	316056	BISCOITO DOCE PACOTE C/400G- ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: REDONDO, SABOR: LEITE, CLASSIFICAÇÃO:DOCE,CARACTERÍSTICASADICIONAIS:SEM RECHEIO, TIPO:ROSQUINHA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO HUMANA	UND	20	PETVAN	R\$ 5,42	R\$ 108,40
3	353195	BISCOITO SALGADO PACOTE C/400G - ESPECIFICAÇÃO:BISCOITO, SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICASADICIONAIS: SEMRECHEIO, TIPO:-COQUETEL	UND	20	PETVAN	R\$ 6,31	R\$ 126,20
4	463594	CAFÉ A VÁCUO FARDO C/ 20 PACOTES DE 250G - ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ, APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE: SUAVE, TIPO: TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO: VÁCUO	FARDO	42	PRINCIPAL	R\$ 120,60	R\$ 5.065,20
5	263571	ERVAS PARA CHÁ TIPO CASEIRO PACOTE C/ 01KG - ESPECIFICAÇÃO :CHÁALIMENTAÇÃO, TIPO:ENDRO, USO:ALIMENTÍCIO	PCT	5	PRODUTOR	R\$ 37,10	R\$ 185,50
6	419219	COPO DESCARTÁVEL 200 ML C/25 PACOTES - ESPECIFICAÇÃO: COPODESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE:200ML, APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO, DE ACORDO C/ NORMA ABNT, NBR 14865, COR: BRANCO	CX	38	TOTAL PLAST	R\$ 106,74	R\$ 4.056,12
7	407784	COPO DESCARTÁVEL 50 ML C/ 50 PACOTES - ESPECIFICAÇÃO: COPODESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE:50ML, APLICAÇÃO: ÁGUA/SUCO REFRIGERANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NBR 14865/2002-ABNT, COR: BRANCO	CX	3	TOTAL PLAST	R\$ 113,00	R\$ 339,00
8	460147	SACO TRANSPARENTE EMBALAGEM C/100 UND - ESPECIFICAÇÃO: SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, ALTURA:35CM, LARGURA:25CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, GRAMATURA:0,20G/M2	PCT	3	PLASTECK	R\$ 49,61	R\$ 148,83
9	437414	SACO TRANSPARENTE - 30X44MM. PACOTE COM 50 UNIDADES: SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE OBJETOS VARIADOS, ALTURA:30CM, LARGURA:45 CM, ESPESSURA:0,15 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE	PCT	6	PLASTECK	R\$ 20,76	R\$ 124,56

R\$ 12.799,81 (doze mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta e um centavos)

LOTE 03	FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 32.043.610/0001-69, AVENIDA ANTÔNIA AMBROSIO BASILIO ALVES, Nº 254- CABACEIRAS EM BREJO SANTO - CEARA. REPRESENTANTE: CICERO SAMUEL DE SOUSA LUNA CONTATO: 88.9.8143-1541.						
GRUPO 3	CÓDIGO	PLÁSTICOS/ACRÍLICOS	UND	TOTAL	MARCA	VALOR UNI.	VALOR TOTAL
1	385399	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO COM ALÇA DE 1,8 LITROS A 2,2 LITROS - ESPECIFICAÇÃO : GARRAFATÉRMICA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: 1,80L, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA EM PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO	UND	3	MOR	R\$ 137,65	R\$ 412,95
2	385400	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO COM ALÇA 1LT - ESPECIFICAÇÃO: GARRAFATÉRMICA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: 1L, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA EM PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO	UND	2	MOR	R\$ 107,37	R\$ 214,74

R\$ 627,69 (seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos)

O valor total da contratação é de R\$ 60.384,33 (sessenta mil, trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e três centavos).

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata, caso tenham interessados.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.2. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação conforme justificativa apresentada nos autos do processo.

Vedação a acréscimo de quantitativos

3.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS
CNPJ: 12.987.708/0001-67
Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800 - Morro dourado - Brejo Santo
Fone/Fax: (88) 35310295



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS



4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

4.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que trata o item deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que manifestaram formammente:

4.4.1.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

4.4.1.2. Mantiverem sua proposta original.

4.4.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

4.5. O registro a que se refere o item que tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

4.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

4.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

4.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital*; e

4.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 7.

4.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS

CNPJ: 12.987.708/0001-67

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800 - Morro dourado - Brejo Santo

Fone/Fax: (88) 35310295



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS



4.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

4.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

4.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

4.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 4.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

4.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:

4.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

4.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

4.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS

CNPJ: 12.987.708/0001-67

Endereço: Av. Prefeito João Inácio de Lucena - 1800 - Morro dourado - Brejo Santo

Fone/Fax: (88) 35310295



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS



5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item.

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS



6.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

7.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

7.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.4.1. Por razão de interesse público;

7.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.

8.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.



90



CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO - CPSMBS

8.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023).

9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

9.2. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 24 de setembro de 2024 de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Brejo Santo - Ce, 24 de setembro 2024.

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CPSMBS
Pelo CONTRATANTE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO
DE BREJO SANTO-CE CNPJ 12.987.708/0001-67

CICERO SAMUEL DE SOUSA LUNA
Pela CONTRATADA
FERREIRA E LUNA COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 32.043.610/0001-69